duæorum, refertur, eos nempe omnem et virtutis remunerationem, et vitii pœnam futuram negasse, et minùs probari potest, quòd Josepho Flavio ignotum est; id modò verum subesse videtur, ætate Antigoni Sochæi discipuli Simeoniis justî, vel paulò post, i. e., circa initium vel medium seculi 3 ante Chr., has sectas natas fuisse. — Esseni orti sunt in Ægypto; quàm ingens eorum in hâc regione multitudo et Philonis quoque testimonium *de vit. contempl.*, comprobatur, qui Essenos seu Essæos et Therapentas (*θεραπεύτας*) quidem distinguit, sed distinctio in minutiis quibusdam versatur. Utrumque nomen significat medicos, quia medicinam non solùm corporis, sed etiam animi profitebantur.

§ 306. *Doctrina theoretica Phariseorum.* — Pharisei se, ob accuratam legis et religionis cognitionem, Deo acceptissimos esse gloriabantur, Joseph. Archæol. XVII, 2, 4, de B. J. II, 8, 14. Luc 11, 52; 18, 11. Sententias autem eorum duntaxat eas, quæ in novo Fœdere attinguntur, exponemus: 1° Docebant Dei decreto, regimini ac Providentiæ subjectas esse actiones humanas, etsi in se liberrimas. Act. Ap. 5, 38, 39. — Docebant 2° animos hominum esse immortales, et in receptaculo quopiam subterraneo asseruari; animos improborum pœnis æternis excrucitari, proborum verò animos præmiis frui, et demùm, si vellent, in alia corpora humana transire, Joseph. Archæol. XVIII, 1, 3, de B. J. II, 8, 14. III, 8, 5. Matth. 14, 2; 16, 14. Joan. 9, 2, 34. Resurrectionem corporum Josephus non memorat, ast ab ipsis creditam fuisse, ex novo Fœdere liquet, Matth. 22, 24. 33. Marc. 2, 18, 23. Luc. 20, 27, 36. Joan. 11, 24. 2 Mach. 7, 9, 11, 14, 23, 29. 36, 12, 40, 45. — Docebant 3° existere angelos, seu eminentiores spiritus bonos et malos, qui in homines vim haud levem subinde habeant. Denique 4° contendebant Deum jure stricto teneri Judæis benefacere, et eos omnes regni Messie participes reddere, justificare et æternùm beatos reddere, nec ullum posse damnare. Causam justificationis verò ex meritis Abrahami, ex cognitione Dei, ex circumcisione, et ex oblatiis sacrificiis repetebant, Jos. Flav. Arch. XVII, 2, 4. de B. J. II, 8, 4. Justinus Dialog. cum Tryphone. Pirke Aboth. Rom. 1, 11. Hebr. 10, 1, 18. Conf. Menochii de Republ. Hebr. 1. 3, c. 15, quæst. 5.

§ 307. *Phariseorum disciplina morum.* — Pharisei morum quidem probitati studebant juxta sectæ suæ disciplinam, quæ autem magnâ ex parte perversa et laxa erat; nam 1° plura, quæ à lege Mosaicâ, civiliter permissa fuerant, etiam moraliter recta esse statuebant, ut repudium uxoris ex quâcumque causâ, et jus talionis, Matth. 5, 31, seqq. 19, 3, seqq. — 2° Leges quaspiam Mosaicas ad litteram premebant, et ad suam philosophiam contorquebant; ita legem de amore proximi, de solo amore amici exponebant, e odium inimici licitum esse docebant, Matth. 5, 43, conf. Luc. 10, 33; jusjurandum in quo nominatum non esset nomen Dei, non obligare pronuntiabant, aut saltem minutiis deputabant, Matth. 5, 23; prohibebat

sabbato evellere paucas spicas, sanare ægrotum, etc. Matth. 12, 1, seqq. Luc. 6 6, seqq. 14, 1, seqq. 3<sup>o</sup> Leges naturales, quæ in lege Mosaicâ nullâ pœnâ sancitæ erant, mandatis parvis seu minutiis accensebant, quibus leges cæremoniales, tanquàm mandata magna, longè præferebant, Matth. 5, 19; 22, 34; 15, 4; atque alia, quæ nequaquàm erant mandata, commendabant; hinc iram absque causâ, et impudica desideria parvi faciebant, Matth. 5, 21, 22, 27, 30; proselytos facere studebant, parùm curantes, ut mores corumdem emendarent, Matth. 23, 15; felicitatem in hac vitâ et divitias maximi pendentes, opes per fas et nefas corradebant, Matth. 5, 1, 12; 23, 4. Jacob. 2, 1, 8. Luc. 16, 14. Joseph. Arch. XIII, 3, 4, 5; vanæ gloriæ cupidi, preces in omnium oculis, non sine sensu sanctitatis-suæ, peragebant, Matth. 6, 2, 5; 18, 41. Luc. 18, 11, et sepulcra prophetarum ornare amabant, Matth. 23, 29. Conf. Menochius, l. c.

§ 308. *De traditionibus Phariseorum.* — Quàmplurimas observabant traditiones seu decreta majorum, quæ ex parte ab ipso Mose repetebant, et legibus divinis non modò æquiparabant, sed etiam præferebant, Matth. 15, 2, 3, 6. Marc. 7, 3, 13. Thalmud, Roschhaschana, p. 19, 1. Zebachim, p. 101, 1 Joseph. Arch. XIII, 10, 6. Hæc decreta demùm collecta et aucta sunt in Thalmude, ex quo aliqua in novo Fœdere obvia, exponemus. Lotionem manuum ante mensam, quam mos cibos digitis ex patinâ in os inferendi postulabat, in officium religionis vertebant, quia si quis insecus immundum quidpiam tetigisset, illotus cibos quoque contaminaret. Omissionem hujus lotionis statuebant esse crimen fornicationi æquale, et exterminatione dignum, Thalmud. Babyl. Aboda Zara, p. 11, 1. Sota, p. 4, 2. Berachoth, pag. 46, 2. Thaanith, pag. 20, 2, conf. Matth. 15, 1. Si quis domum non fuerat egressus, præcipiebant, ut manus sine distensione digitorum aquâ perfundantur, et demùm eleventur, quo aqua ad cubitos defluat; dein, rursus affusâ aquâ, demittantur, ut aqua ad digitos defluat. Hoc innuitur Marc. 7, 3. Qui verò domo egressi erant, se balneo abluebant, aut saltem manus distensis digitis in aquam immergebant. Id Marc. 7, 4, dicitur *ἐὰν μὴ βαπτίζωνται*. Hæc mundatio vasis quoque ante sabbatum contingebat, Marc. 7, 4. Ad purificationes hujusmodi spectârunt illæ hydriæ, quæ Joan. 2, 6, memorantur. Ab his distinguenda est symbolica lotio manuum, Deut. 21, 6. Ps. 26, 6. Matth. 27, 24. — Ita etiam potum percolabant, ne inseci animalculum immundum deglutirent, Matth. 23, 24. De immunditiæ aded anxii erant, ut non tantùm ethnicis, sed etiam illis Judæis, qui negotium invisum tractabant, uti porçitoribus et publicanis, nequaquàm convalescerent, et omnes, qui non essent Pharisei, spernerent, et peccatoribus accenserent, quibus, ne contaminarentur, non communicabant, Thalmud Chagiga, 2, 7. Luc. 7, 39. Matth. 9, 11. — Per hebdomadem bis jejunabant, nempe die Jovis, quo Mosen ascendisse montem Sinai arbitrabantur, et die lunæ, quo eum descendisse credebant, Thaanith II, p. 9, Schabb. I, 21, conf.